Reunião ordinária n.º 05/2022, de 14.03.2022    Página 1 de 3

MANDATO 2021 – 2025

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

14.03.2022 – 15:00

Reunião n.º 05/2022

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 86/2022 – Aprovação da minuta de

protocolo entre o Município de Amarante e a Jolera, Lda. – Amarante Tech Hub –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Jorge Ricardo – (Registo n.º 1763/2022/03/02).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 87/2022 – Delegação de competências

da Câmara Municipal no Presidente da Câmara – Trânsito – Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 1962/2022/03/08).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 88/2022 – Isenção do pagamento das

taxas devidas – Novas Respostas Sociais – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora

Rita Marinho Batista – (Registo n.º 1959/2022/03/08).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 89/2022 – Segunda alteração dos

estatutos da AMBT – Associação de Municípios do Baixo Tâmega – (Registo n.º

5737/2022/03/04).

5. JUVENTUDE – Deliberação n.º 90/2022 – Voluntariado Jovem 2022| Proposta de

Integração – Aprovação das listas provisórias – (Registo n.º 1720/2021/02/28).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea

o) do n.º 1 do artigo 35.º,

conjugado com o n.º 2 do artigo

53.º, ambos do Anexo I da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, na

sua atual redação, estabelece-se

a seguinte ordem do dia, para a

reunião ordinária do Executivo de

14.03.2022.

09.03.2022

O Presidente da Câmara,

Reunião ordinária n.º 05/2022, de 14.03.2022    Página 2 de 3

6. EMPREITADAS – Deliberação n.º 91/2022 – Unidade de Saúde Familiar (USF) –

Amadeo de Souza–Cardoso – Aprovação do auto de receção provisória – (Registo n.º

10047/2021/12/10).

7. EMPREITADAS – Deliberação n.º 92/2022 – Construção do Espaço Multifuncional do

Rossio – Aprovação do auto de recomeço – (Registo n.º 1946/2022/03/08).

8. EMPREITADAS – Deliberação n.º 93/2022 – Adaptação da ex–Escola Primária de Vila

Chã para edifício de apoio aos desportos de natureza – Aprovação do pedido de

prorrogação do prazo da obra – (Registo n.º 1385/2022/02/16).

9. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 94/2022 – Atribuição de topónimo na Freguesia de

Telões – (Registo n.º 3914/2022/02/15).

10. TRÂNSITO – Deliberação n.º 95/2022  – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante e isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – Requerente:

Bombeiros Voluntários de Amarante – (Registo n.º 4327/2022/02/18).

11. TRÂNSITO – Deliberação n.º 96/2022 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara – Requerente: Bombeiros Voluntários de Amarante – (Registo n.º

3436/2022/02/10).

12. TRÂNSITO – Deliberação n.º 97/2022 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara – Requerente: Wondercom, Lda. – (Registo n.º 3777/2022/02/14).

13. TRÂNSITO – Deliberação n.º 98/2022 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara – Requerente: Wondercom, Lda. – (Registo n.º 3982/2022/02/16).

14. TRÂNSITO – Deliberação n.º 99/2022 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara – Requerente: Núcleo Feminista de Amarante – (Registo n.º

4521/2022/02/22).

Reunião ordinária n.º 05/2022, de 14.03.2022    Página 3 de 3

15. ISENÇÃO DO PAGAMENTO DAS TAXAS – Deliberação n.º 100/2022 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas – Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Grupo de Amigos da Biblioteca e do Museu

Municipal de Amarante – (Registo n.º 4111/2022/02/17).

16. URBANISMO – Deliberação n.º 101/2022 – Pedido de redução do pagamento das

taxas devidas – Requerente: José Alberto Machado Pinto – Local: Rua 31 de Janeiro,

União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º

3/2022 OP–OVP.

17. URBANISMO – Deliberação n.º 102/2022 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – Requerente:

Junta de Freguesia de Salvador do Monte – Local: Rua D. Amália Mota, 196, Salvador do

Monte – Proc. n.º 25/2022 URB–EXP.

18. URBANISMO – Deliberação n.º 103/2022 – Pedido de redução do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Alexandrina Maria Rodrigues Machado – Local: Rua 31 de

Janeiro, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão –

Proc. n.º 5/2020 OP–OVP.

///xxx///